
 

Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

Администрация Галкинского сельского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Главы Галкинского сельского поселения 

 

от 10.04.2023                                       № 31 

с. Квашнинское 

 

О введении особого противопожарного режима  

на территории Галкинского сельского поселения в 2023 году 

 В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ (в ред.01.04.2022) «О пожарной безопасности», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ (ред. от 30.04.2021) 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 
(ред. от 21.05.2021) «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 

82-ОЗ (ред. от 15.07.2021) «Об обеспечении пожарной безопасности на 

территории Свердловской области», Постановление главы Камышловского 

муниципального района от 05.04.2023 № 52-ПГ «О введении особого 

противопожарного режима на территории Камышловского муниципального 

района», Уставом Галкинского сельского поселения, в целях обеспечения 

пожарной безопасности на территории Галкинского сельского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.  Ввести на территории Галкинского сельского поселения особый 

противопожарный режим в период с 15.04.2023 года до особого 

распоряжения. 

2. На период действия особого противопожарного режима ввести 

ограничение доступа граждан, автотранспорта в лесные массивы. 

3.  На территориях общего пользования, прилегающих к жилым 

домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к 

имуществу общего пользования садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на 



землях сельскохозяйственного назначения Галкинского сельского поселения 

запрещается: 

3.1. Проведение огневых, электросварочных, газосварочных или 

газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением 

паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих 

жидкостей; 

3.2. Применение пиротехнических изделий бытового назначения; 

3.3. Эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы, 

работающие на твердом топливе, при скорости ветра, превышающей 

значение 10 метров в секунду; 

3.4. Хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися и 

горючими жидкостями, горючими газами; 

3.5. Разведение костров, в том числе для приготовления пищи в мангалах и в 

иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью открытого 

огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и 

эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания), а 

также сжигание отходов и тары; 

3.6. Устраивать свалки и хранение горючих отходов вне специально 

предназначенных мест. 

 4. Правообладателям земельных участков (собственникам 

земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам 

земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на 

территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и 

правообладателям территорий ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, в течение семи дней с момента 

вступления с законную силу настоящего постановления произвести уборку 

мусора, сухой растительности и покос травы, исключив сжигание мусора, 

сухой растительности и скошенной травы. 

 5. В полосах отвода и охранных зонах автомобильных дорог 

местного значения Галкинского сельского поселения запрещается курение 

табака или потребление никотинсодержащей продукции. 

 6.  Руководителям организаций и предприятий, привлекаемых к 

тушению пожаров привести силы и средства в полную готовность и 

обеспечить их представление по распоряжению КЧС и ОПБ Галкинского 

сельского поселения. 

7. Администрации Галкинского сельского поселения организовать: 

7.1. Доведение до граждан обязательных требований пожарной 

безопасности, разъяснение ограничений, связанных с действием особого 

пожароопасного режима и усилением административной ответственности за 

нарушение мер пожарной безопасности;  

7.2. Выполнение мероприятий пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период и в период весеннего пала травы;  



7.3. Информирование населения о принятых решениях по 

ограничению, запрету на посещение гражданами лесов;  

7.4. Обеспечение работы патрульных и патрульно-маневренных групп, 

добровольных пожарных дружин, разработать мероприятия по привлечению 

населения к тушению пожаров, а также проведению противопожарной 

профилактики; 

7.5. Изготовление и распространение памяток, выписок из Правил 

пожарной  безопасности по действиям при пожаре;  

7.6. Во взаимодействии с государственным казенным учреждением 

Свердловской области «Камышловское лесничество» совместное 

патрулирование в лесах, прилегающих к населенным пунктам;  

7.7. Обустройство и обновление минерализованных полос в границах 

населенных пунктов с лесными массивами; 

8. Жителям Галкинского сельского поселения, хозяйствующим 

предприятиям и организациям: 

8.1. Провести мероприятия по санитарной очистке используемых 

земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с Правилами 

благоустройства и пожарной безопасности. 

8.2. У каждого жилого строения на территориях частных 

домовладений, садоводства или огородничества обеспечить наличие бочки с 

водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра без видимых повреждений (объемом 

не менее 10 литров) или огнетушителя типа ОП (объем не менее 5 литров). 

Хранение огнетушителя осуществлять в соответствии с требованиями 

инструкции по его эксплуатации. 

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте Галкинского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: http://galkinskoesp.ru/, информационных стендах в 

административных зданиях сельсоветов, а также в общественных местах.  

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Галкинского сельского поселения 

Камышловского муниципального района 

Свердловской области                                                       А.А. Шумакова 

http://galkinskoesp.ru/

